**Giannozzo Manetti**  
**(1396-1459)**

## APOLOGETICUS

---

### [Liber primus]

PREFATIO IANNOZII MANETTI AD ALFONSUM, CLARISSIMUM ARAGONUM  
REGEM, IN V LIBROS ADVERSUS SUE NOVE PSALTERII TRADUCTIONIS  
OBTRECTATORES APOLOGETICOS, INCIPIT FELICITER

[1] Cum novam quandam totius Psalterii de hebraica veritate in latinam linguam traductionem, anno iam propemodum elapso, absolvisset atque id opus, qualemque sit, huic tam claro tamque gloriose Alfonsi regis nomini cum maxima reverentia dedicatum, ad Maiestatem tuam transmissem, a non nullis partim ignavis, partim doctis hominibus, sed in sacris ac divinis Litteris parum eruditis, me in eo opere quodam arrogantie crimine insimulatum ac reprehensum et obiurgatum fuisse audivi. [2] Id enim solum obtrectatores mei (quantum ego, diligenter et accurate totam rem perscrutatus, haurire et intelligere potui) hac generali sententia obicere videbantur, quippe quamcunque aliam sacrorum librorum sive de hebreo sive de greco idiomate in romanam linguam translationem, post celebratas illas et decantatas Hieronymi nostri utrinque hebraice ac grece in latinum eloquium fideliter eleganterque conversas, superfluam quandam et supervacaneam atque arrogantem cum fuisse tum quoque fore asserebant. Quod cum ego mecum crebro animadverterem, ac quale id ipsum iniuste et temerarie reprehensionis mee genus esset sepenumero paulo diligentius considerarem, profecto mecum satis inique atque impie admodum haud immerito agi putabam. [3] Nam cum pro multis et magnis ac piis et devotis laboribus lucubrationibusque meis ad defensionem sacrarum latinarum Litterarum adversus non nullas falsas hebreorum virorum de codicibus nostris incusationes ac calumnias duntaxat conversas, singularia quedam laudum et commendationum atque honorum premia deberentur, ita male de his obtrectatoribus meis non dico hebreis, sed christianis hominibus merebar, ut contraria vituperationum et ignominiarum atque infamiarum damna reportarem. Equo tamen animo illa quecunque et qualiacunque essent, pro virili mea ferenda ac tolleranda propterea non iniuria esse censebam, cum quia mihi ipsi sincere et pure veritatis conscius eram, tum etiam quia ea a malivolis quibusdam invidisque et ignaris hominibus provenire non dubitabam.

[4] Ad hec accedebat quod equiori animo ac facilius huiusmodi adversus me maledicta perferrem, quia nullis unquam egregiis quaruncunque rerum sive grecis sive latinis scriptoribus, memoria ab antiquitatis origine repetita, in quocunque scribendi genere (quasi id naturale hominibus esset, ut alii in hac presertim cuiuslibet digne scriptionis

excellentia aliis invidenter) detractores defuisse memineram. Ut enim a poetis incipiam, quos omnium aliorum scriptorum, hebreis duntaxat exceptis, primos fuisse manifestum est, Homero et Hesiodo, Terentio ac Virgilio, ut duobus precipuis utriusque lingue paribus multis aliis omissis contenti simus, quanquam consensu pene omnium quisque illorum in poemate ceteris excellere videretur, plures obtrectatores non defuere. [5] Nam et Homero Xenophanes Colophonius philosophus, et Zoilus quidam nescio quis greco cognomine *Mastix* (quod latine *Verberonem* significat), et Galba denique imperator plurimum obtrectavere. Quorum primus ita ei detrahebat, ut illud Hieronis, Sicilie tyramni, audire mereretur. Nam cum ipse apud predictum Hieronem, tenuitate patrimonii coactus, vix se duos servos alere posse conquereretur, ita respondisse fertur: «At Homerus, cui tu detrahis, plures quam decem milia vel mortuus alere et educare videtur». Secundus adversus eius libros grece conscripsit. Tertius ipsius carmina ita execratus est, ut «de abolendis» illis aliquando cogitaret, idem «sibi» imperanti «licere» testatus «quod Platoni», homini privato quamvis docto et eruditio, antea «licuisset, qui illum e civitate quam constituebat», cum ceteris poetis eiciendum atque expellendum esse existimavit.

[6] Id etiam ipsum Hesiodo evenisse legimus, atque eadem et Terentio et Virgilio contigisse non dubitamus. Quippe Terentio Lanuinus quidam obtrectare non destitit, quin immo ut eum a scribendo deterret, illi ipsi tria scribenti vitia obiciebat. Primo nanque quod eas quas e greco vertebat fabulas, sibi soli ac si sue essent nec ab illo traducte fuissent impudenter arrogabat. Deinde de bonis grecis malas in conversione latinas effectas. Postremo fabulas ab eo sive scriptas sive traductas tenui esse oratione scripturaque levi criminabatur. [7] Nec «Virgilio» quoque «obtrectatores defuere». Nam et Numitorius et Caribilus et M. Vipranius et Herennius et Petilius Faustus et Evangelus quidam et Anneus Cornutus mirum in modum varieque obtrectarunt. Alii nanque Bucolicum carmen a Theocrito Siracusano, alii Georgica ab Hesiodo et ab Arato, alii Eneida ex utrisque celeberrimis Homeri Iliados et Odyssee poematisbus pleraque usurpasse obiecere. Et non solum ab Homero, ut est communis fere omnium eruditorum hominum consensus, sed etiam a Pindaro et ab Apollonio, Argonauticorum scriptore, et a Sophocle et Eschilo, tragediarum auctoribus, et a Partenio insuper grammatico, suo grecarum litterarum preceptore; [8] et non modo a grecis, sed a latinis preterea poetis cum plurima usurpasse obiurgabant, siquidem ab Ennio, a Nevio, a Pacuvio, ab Accio, a Furo, a Varo, a Lucretio denique multa illum suscepisse dictitabant. Nec his obiurgationibus contenti, alia quedam probra adiungebant, quod scilicet non nulla ab aliis usurpata iejune exiliterque disseruerat, ac etiam parum proprie plura absurdeque tractaverat, atque ea ipsa in medium adducebant, [9] quale est illud:

«candida succintam latrantibus inguina monstris

Dulichias vexasse rates...»;

et aliud:

«...quis aut Euristea durum  
aut illaudati nescit Busiridis aras?»

et tertium:

«Et inamabilis unda de Stigia palude canens»;

et quartum:

«per tunicam squalentem auro latus haurit apertum»;  
et quintum:  
«Ipse Quirinali lituo parvaque sedebat  
succinctus trabea...»;  
et sextum:  
«... et mala mentis  
gaudia»;  
et septimum:  
«Dedalus, ut fama est, fugiens Minoia regna  
prepetibus pennis ausus se credere celo»;  
et octavum, cum Veneris et Vulcani concubitum commemorat; ac plura alia huiusmodi,  
que brevitatis gratia omittere quam hoc loco explicare maluimus. Hec quidem  
vergilianorum, ut aiunt, errorum annotamenta falseque columnie cum ad manus Asconii  
Pediani, egregii rhetoris, pervenissent, vehementi quadam mentis indignatione  
stomachoque indignabundo commotus, sese continere non potuit, quin librum quemdam  
in maximi poete defensionem quasi apologeticum scribebat, quem titulo *Adversus Vergilii*  
obtrectatores inscripsit prenotavitque.  
[10] Quid de oratoribus grecis latinisque dicemus? Nonne ipsi etiam quamvis in arte  
dicendi admodum excellerent, obtrectatores habuere, quippe Demades et Eschines  
Demosthenem, ac versa vice Demosthenes Demadem atque Eschinem vehementer  
emulatus est, quemadmodum ex pluribus aliis eorum scriptis et precipue ex duabus illis  
celeberrimis ac nobilissimis et *Contra Ctesiphontem* et *Pro Ctesiphonte* orationibus inter  
seque contrariis plane aperteque deprehenditur? Neque Cicero Hortensio, neque  
Hortensius Ciceroni, pluresque alii huiusmodi oratores quibusdam eius generis in  
obtrectando pepercisse videntur. De quo quidem in principio *De finibus bonorum et  
malorum* idem Cicero inter cetera his pene verbis apprime conqueritur: *Quod scilicet  
varium quoddam reprehensionis nostre genus vitare non poteramus, nisi omnino nihil  
scriberemus.*  
[11] Tuchididi insuper et Herodoto, Livio ac Sallustio, optimis grecis latinisque historicis,  
idem ut eorum scripta a quibusdam emulis reprehenderentur, evenisse legimus. Nam et  
Grecos mendacia historiis scripsisse ac verbosos prolixosque nimis extitisse obiectum  
fuisse novimus. Et Tuchidides quoque Herodotum in Historiarum suarum commentariis  
parumper carpsisse legitur. Et Cr. Sallustio nimiam dicendi brevitatem et T. Livio  
superfluam quandam enarrandi amplitudinem non nulli arrogantes impudentesque  
alienorum scriptorum censorses attribuisse videntur. Sallustium enim a pluribus invite  
atque «inscite ab Asinio Pollione reprehensum quod transfretationem transgressum»  
dixisset, A. Gellius in libris Noctium Atticarum idoneus testis est; [12] ac eisdem grecis  
historicis Livioque presertim nostro vitio datum fuisse cognovimus, quod ducum et  
imperatorum prestantissimorumque aliorum virorum contiones et orationes mediis  
gestarum rerum narrationibus admiscuissent, ac si ea ipsa perscribere a proprio quodam et  
peculiari cunctorum historicorum officio et munere vel maxime abhorrire putaretur. Nec  
defuerunt etiam usque ad tempora nostra qui livianum dicendi genus, utpote rude  
quoddam et rusticana quoque patavinitate nescio qua conditum, carperent lacerarentque.

[13] Et quod maius ac profecto mirabilius est, philosophi ipsi, qui preter singularem quandam philosophie sue doctrinam, vite probitatem profiteri videbantur, nequaquam hac mutue obtrectationis peste caruere. Siquidem Plato Xenophontem, et e contra Xenophon Platonem emulatus est. Et Aristoteles, non modo philosophus, sed aliorum etiam philosophorum pace cunctorum dixerim!- facile princeps, precipua doctrinarum suarum excellentia pluribus emulis carere non potuit, qui adversus eum non nulla scripserunt: ac presertim Theocritus quidam Chius, qui suo quodam nobili, sed amaro epigrammate inter cetera illi integerrimo atque accuratissimo philosopho obscenitatem atque desidiam obiecisse exprobrasseque videtur; et alter quoque philosophus Eubolides Milesius, quem inimico adversus eum animo in plurimis ipsum Laertius Diogenes reprehendisse testatur.

[14] Et Senecam, acerrimum Stoicorum, Quintilianus rhetor et commemoratus A. Gellius grammaticus non solum ipsum in suo genere dicendi, sed etiam in eius doctrina obiurgare ac reprehendere ausi sunt. Quorum utrunque predictus A. Gellius maxime fecisse cognoscitur. Nam totam illius doctrinam utpote puerilem ac inanem et insulsam omnino pervertere atque penitus contumeliosis sane verbis labefactare conatus est. Et idem A. Gellius Plinium Secundum, virum prestantissimum scriptoremque nobilissimum, quod multa prodigiosa in libris Historie Naturalis Democrito philosopho falso tribuisset, reprehendere et obiurgare non dubitavit.

[15] Et denique (quod ceterorum omnium maximum, et id quod iusta admiratione refertum videri debet!) divinarum litterarum professores, et quidem christiani ac religiosissimi homines, huius vicissitudinarie emulationis nequaquam expertes evasere. Siquidem Augustinus ac Rufinus Hieronymum pluribus sacrarum litterarum locis vehementer reprehenderunt ac totam illam Veteris Testamenti translationem eius, utpote non necessariam, sed superfluam quandam ac inutilem perpetue quantum in ipsis fuit - infamie, postquam ediderat, damnare non dubitarunt; ante vero quam ederet, amice exhortabantur, ne in traducendis sacris veteribus litteris aliquatenus laboraret, quemadmodum duabus precipuis Augustini ad eum epistolis plane aperteque deprehenditur. [16] Quibus quidem et aliis huiusmodi eius obtrectatoribus ipse pluribus prefationum suarum locis acribus verbis et non sine ingenti quadam animi indignatione respondit, atque in epistolis quoque suis ab huiusmodi obtrectatoribus sese defendere tutarique non cessat. Nam et quodam predictarum prefationum loco

«Obtrectatores», inquit,

«mei asserunt me in Septuaginta interpretum sigillatione nova pro veteribus cudere, ita ingenium quasi vinum probantes», et reliqua. Et alibi ita ait: «Que audientis vel legentis utilitas est? Nos laborando sudare et alias detrahendo laborare?». Et in prefatione sui de hebraica veritate Psalterii ad Sophronium, ita scribit: «Unde impulsus a te, cui et que non possum debeo, rursus me obtrectatorum latratibus tradidi». Et in libro De optimo genere interpretandi eadem repetit pluraque alia subiungit; et in volumine Epistolarum ad Augustinum vel dehortantem a transferendo vel iam traducta carpentem, acriter vehementerque respondere non dubitavit.

[17] Quid tandem de novellis sacrarum disciplinarum doctoribus referemus? Nonne Franciscus Mayronensis Aquinatem Thomam, virum cum sanctimonia vite tum plurimarum quoque doctrinarum generibus apprime affluentem, pluribus locis ac

presentim sanctorum Sententiarum libris admodum insectatus est? Quapropter si plerisque tam grecis quam latinis quaruncunque rerum artiumve scriptoribus obtrectatores (quasi ita natura comparatum esset!) nunquam defuisse manifestum est; id nobis his novis depravatisque temporibus pariter accidere nec miramur nec etiam nimis moleste ferimus, quod effugere et evitare nullo modo poteramus, ceu apud Ciceronem, ut supra diximus, scriptum legimus, nisi nihil omnino scripsissemus.

[18] Licet vero hec et cetera huiusmodi maledictorum in nos genera equo, ut scripsimus, animo ferenda et tolleranda ob commemoratas causas esse foreque constituerimus atque ita feramus tolleremusque, puram tamen ac sinceram sacrarum litterarum nostrarum veritatem adversus quoscumque tam pios (hoc est catolicos) quam impios (id est incredulos infidelesque) obtrectatores atque, ut ita dixerim, impugnatores aperto, ceu dicitur, marte non iniuria defendere ac protegere tutarique decrevimus. [19] Nam si Aristoteli, philosophorum, ut diximus, magistro et principi, adversus Thalem Milesium, Anaximandrum, Anaximenem pariter Milesios, Anaxagoram Clazomenium, Parmenidem, Melissum, Democritum Abderitem, Leucippum, Prothagoram, Archelaum, Pythagoram Samium reliquosque antiquissimos sapientie amatores et (quod longe maius est) adversus Socratem, fulgidum quoddam humanarum virtutum iubar et oraculo Apollinis omnium sapientissimum iudicatum, et (quod mirabilius etiam videri debet) contra Platonem preceptorem suum pro simplici quadam ac seculari et ethnica, ut ita dixerim, veritate scribere licuit, [20] quid nos christiani homines pro defensione catolice fidei ac sacre divineque veritatis conservatione facere debemus? An eam per silentium et taciturnitatem nostram turpiter impugnari ac sine aperta virilique protectione tam abiecte perire permittemus, cum gentiles ethnicosque philosophos pro humana veritate scriptis suis tam acriter dimicasse ac pugnasse intellexerimus? Vera est enim illa celebrata tritaque predicti Aristotelis sententia veritatem amicitie absque dubitatione preferendam fore, quam quidem in primo Ethicorum his verbis expressisse videtur: «Quanquam hec questio perardua sit ob amicos viros, qui ideas introduxerunt, sed pro defensione veritatis etiam propria delere oportere presentim philosophos magis forsitan existimandum est. Nam cum ambo sint amici, pium est veritatem in honore preferre».

[21] Quas ob res his et huiusmodi rationibus adducti, sacram profecto et catolicam ac divinam veritatem his brevibus ac particularibus scriptis nostris maioris brevitatis causa protegere, et paulo post prolixis quibusdam et generalioribus protectionibus ac defensionibus explicande veritatis gratia, omnipotentis Dei favoribus auxiliisque adiuti ac suffulti, defendere tutarique constituimus. Sed ut tota huius tante tamque saluberrime rei veritas paulo evidenter elucescat, haud inutile fore existimavimus si non solum de compilatione Psalterii, de qua quidem principalis questio in presentiarum accidere oriri que videtur, sed de cunctis quoque aliis hebraicarum litterarum scriptoribus, qui in sacro canone continentur, eorumque interpretibus non nulla memoratu digna paulo altius ab origine repetemus.

[22] Quocirca primo de antiquis hebreorum et quidem sacrorum librorum scriptoribus, deinde de quibuscumque dignis eorum traductoribus, nunc quo a nobis brevius fieri poterit, alias vero, cum plus otii dabitur, si Deus adiutor noster erit, multo latius et uberius disseremus. Ab hebreis ergo divinorum codicum compositoribus merito incipientes, non

ab re fuerit iuxta precipuum sui canonis ordinem eos singillatim recensere. Proinde Hebrei veteres sacros libros ceteris omnibus scriptis suis longe preferentes atque sine ulla comparatione dignissimos fore existimantes, scripta ipsa triplici sancte dignitatis gradu optime simul ac pulcherrime distinxerunt et cuncta illa viginti quatuor voluminibus comprehendenderunt.

[23] Primum igitur scriptorum suorum gradum Lex divina obtinere non dubitatur, que quinque libros continens Thora hebraice nuncupatur. Secundus est Profetarum, quos ipsi Neviin dicunt atque octo codicibus comprehenduntur. Tertius Agiographa continet, que illi Chedovin quasi Spiritu Sancto dictata vocaverunt atque in undecim libros partiti sunt. Moyses ergo, ut a vetustiori scribendi genere incipiamus, cunctorum scriptorum, quorum volumina vel apud Hebreos vel apud Grecos vel apud Latinos reperiantur, primus, hebreis parentibus in Egypto natus ac per hoc, cum ibi educaretur, omni Egyptiorum sapientia apprime eruditus, Amiramis et Iocabel filius fuit. Hic quinque illos tam celebres tamque divinos libros gesta Hebreorum a conditione orbis usque ad extreum vite sue tempus continent, ea sevissima ac turbulentissima prime egyptiaceque captivitatis tempestate conscripsit; quos Hebrei suo idiomate Thora (id latine Legem, ut diximus, significat) titulo prenotarunt atque eosdem Greci unico verbo a numero librorum Pentateucum appellaverunt (quod in latinum conversum, quinque libros significare videtur).

[24] Secundus vero gradus Prophetas continet, quorum primus est liber Iosue, quem composuit quidam nomine Iosue, filius Nun. Hic est ille qui in ducatum israelitici populi ob incredibilem quandam virtutum suarum excellentiam predicto Moysi successisse traditur atque una cum Septuaginta illis senioribus, quos Moysi ipsi ad gubernandum regendumque eundem israeliticum populum a principio datos fuisse ac per diversa postea tempora successisse constat, commemoratum librum scripsisse perhibetur. Sequitur deinde Iudicum codex, quem Samuelem prophetam simul cum predictis Septuaginta usque ad dimidium pene libri, qui hebraice Samuel inscribitur, et singula gesta usque ad eius mortem complectitur <scripsisse perhibetur>; reliquam vero alterius fere dimidii partem post mortem Samuelis solos commemoratos Septuaginta, graves quosdam idoneosque auctores, continuasse et absolvisse legimus.

[25] Quartus sequitur liber Regum, quorum digna memoratu atque profecto mirabilia gesta predicti Septuaginta perpetuis hebraicarum litterarum monumentis mandaverunt. Quintus Esays. Sextus Hieremias. Septimus Ezechiel. Ultimum unum Duodecim Prophetarum volumen, quos omnes unico titulo Tereassar ad numerum librorum appellaverunt (quod lingua caldea in latinum interpretatum, Duodecim plane aperteque significat), atque eos ipsos Latini in duodecim libros distinxerunt et a parvitate suorum voluminum in comparatione aliorum maiorum prophetarum Duodecim Minores cognominaverunt.

[26] Esays, libri sui scriptor, nobili ac regio genere Hierosolimis ortus, Amos cuiusdam (non illius qui parvam prophetiam scripsit, sed alterius Amos etiam prophete) filius, sub Ozie, Ioatan, Acaz, Ezechie, Hebreorum regibus, scripsisse ac prophetasse traditur, ac demum a Manasse, commemorati Ezechie filio, illum interimere vel maxime cupiente, at cum ipse divino quodam omnipotentis Dei miraculo cedri arbore coram mirabiliter

adaperta occultaretur, una cum predicta arbore serra sectus, hoc sevo et inhumano ac profecto immani et inaudito mortis genere damnatus, interimitur.

[27] Hieremias pariter prophetie sue librum scripsit. Hic fuit Helchie cuiusdam prophete filius, Anathothites in vico quodam hoc nomine nuncupato, qui a Hierosolimis tribus passuum milibus distabat, sacerdos a sacerdotibus natus, proinde nobili genere ortus, quoniam tribus sacerdotalis ob singularem eius dignitatem tribui regie coniuncta erat, et in matris quoque utero sanctificatus, hic sub tribus regibus Iosia et Ioathan, eius filio, ac Ieconia, filio Ioachim, prophetavit, licet ipse Iosie solius mentionem ex eo fecisse videatur, quia reliqui duo tribus duntaxat mensibus regnaverunt.

[28] Ezechiel prophetie sue librum scripsisse non dubitatur. Hic fuit Buzi cuiusdam sacerdotis ac prophete filius, atque una cum Ioachin rege captivus in Babilonium usque perductus, in ea captititate in loco quodam Caldeorum iuxta fluvium nomine Cobar prophetasse ac prophetiam suam scripsisse perhibetur. Ultimus in hoc secundo sacrarum litterarum gradu Duodecim Prophetarum liber collocatur et ponitur, quorum variis titulis unum eorum volumen prenotatum, ut diximus, scriptum fuisse manifestum est. Illorum primus in ordine ponitur Osee: hic fuit Beri cuiusdam prophete filius ac Esaie temporibus floruit et sub eisdem regibus prophetavit. Ioel secundus prophetie sue scriptor, Fatuelis etiam prophete filius, temporibus quoque Esaie et Osee prophetasse ac scripsisse traditur.

[29] Amos tertius, non Esaie pater, ut supradiximus, quanquam et ille etiam propheta fuerit, licet prophetiam non scripserit, ut hic noster Thecue opido quodam, unde Thecuites, a loco nativitatis cognominatus, quod sex passuum milibus a Bethleem distabat, temporibus Esaie et Osee prophetasse scribitur. Ille nanque Esaie pater nobili ac regia stirpe oriundus, huius vero genitor ex ignobili et pastorali genere fuit; atque uterque diversis apud Hebreos caracteribus annotatur. Hunc Amasias sacerdos pluribus frequenter plagis affecit, et non multo post Ozias, eius filius, vecte quodam per tempora crudeliter admodum impieque transfixit ac demum interemit.

[30] Abdias quartus prophetiam suam et ipse conscripsit. Hunc Hebrei illum esse dicunt, qui sub rege Sammarie nomine Achab, cuius pecunie minister erat, cum impiissima Iezabel passim quoscunque prophetas occideret, centum ex illis in speluncis, quo salutis sue causa configuerant, pavisse scribitur et ob hoc tam singularis ac tam precipue pietatis sue munus prophetandi gratiam divinitus suscepisse creditur. Ionas in ordine quintus prophetie sue scriptor extitit. Hunc Hebrei veteres catolicique doctores nostri celeberrime illius mulieris Sareptane, quem Helias propheta de morte ad vitam suscitavit, filium fuisse predictum, non Amathi patris, ut in textu exprimi videtur, si ad litteram intelligatur.

[31] Hunc talem nostri prophete patrem non nulli extitisse tradidere. Quod paulo diligentius et accuratius considerantibus nequaquam verum propterea esse videbitur, quia vidua illa que mater eius fuisse creditur, non de israelitico, sed de gentili populo fuerat. Proinde eius virum pariter gentilem extitisse iure dubitare et ambigere non possumus. Ethnicis enim et alienigenis hominibus prophetie spiritus non dabatur, sed solis fidelibus et sanctis viris servabatur. Unde alterum duorum consequi necessarium est, vel quod Ionas iste noster non fuerit illius Sareptane vidue vel predicti Amathi filius.

[32] Nam certa quedam et expressa cum Hebreorum tum doctorum quoque nostrorum sententia est patres prophetarum, quorum nomina in principio sacrorum librorum

exprimuntur, pariter sicut et filios fuisse prophetas; itaque Amathi propheta ac fidelis et non gentilis fuisset. Quocirca illi opinioni, utpote et veriori et universaliori, quod vidue filius fuerit magis potius quam adhereo et nomen Amathi in textu expressum ad mysticum veritatis, ut hebraice significat, intellectum mea quidem sententia traducendum non iniuria existimo. [33] Hunc cuiuscunque filius fuerit, temporibus Roboam, regis Israel, scripsisse ac prophetasse prodidere. Hic est ille qui in periclitatione cuiusdam naufrage navis, qua cum ceteris vehebatur, salutis gratia in mare projectus, a cete pisce absortus et devoratus est, in cuius ventre per universum triduum (mirabile et incredibile dictu nisi sacris litteris contineretur!) vivus perseveravit ac quarto demum die eodem illius piscis ventre, in quo per totum triduum continue vixerat, omnino integer penitusque illesus in lucem exivit evasitque.

[34] Micheas Morastites, hoc est in Morasti opido natus, prophetie sue scriptor, tempestate Ioathe, Achaz et Ezechie, regum Iuda, in libris De gestis Regum ac Paralipomenon scripsisse ac prophetasse legitur. Naun de loco quodam nomine Helcesei oriundus, et ipse in ordine septimus, prophetiam suam scripsit, cum ante adventum regis Assyriorum, qui Israeliticum populum in suas Syrie regiones captivum traduxerat, prophetasse Hebreorum traditiones asserere et confirmare videntur.

[35] Abacuch octavus, et ipse prophetiam propriam litteris mandavit. Hic est propheta ille qui ad Danielem, dum in lacu leonum captivus esset, cum cibariis illis tam oportunis tamque necessariis alendi gratia missus fuisse fertur. Sophonias, ut ceteri eius college, prophetiam suam scripsisse non dubitatur. Hic gloria quadam maiorum suorum stirpe ortus est; siquidem patrem Chusi nomine, Godoliam avum, Amasiām proavum, Ezechiam atavum, celeberrimos reges simul atque egregios prophetas, habuisse non immerito gloriari potest, ac Iosie, iusti piique principis Iudee, temporibus floruisse traditur.

[36] Aggeus, huius ordinis decimus, prophetie sue scriptor fuit. Hic ad Zorobabel et ad Iesum, filium Iosedech, summum illius temporis sacerdotem, ab omnipotenti Deo missus est, ut eos de illis, que propemodum eventura erant, plane aperteque admoneret. Zacharias penultimus prophetiam suam et ipse conscripsit. Hic Barachie patris filius et Abdonis avi, prophetarum, nepos fuit, ac secundo Darii, Medorum regis, anno simul cum Aggeo prophetasse ac scripsisse narratur. Malachias omnium ultimus, de cuius vita et moribus nihil certum ab aliquo idoneo auctore scriptum fuisse legimus. Illa vero que de angelo quodam in corpore assumpto <narrantur>, quemadmodum eius nomen de hebreo in latinum conversum significare videtur, vel quod fuerit Esdras scriba, ceu a quibusdam traditur, utpote frivola quedam et inania penitus omittantur.

[37] Cum igitur de primo ac secundo sacrorum librorum ordine non nulla breviter attigerimus, reliquum est ut de tertio Agiographorum deinceps pauca dicamus. Hic igitur tertius divinorum librorum ordo in undecim varios diversosque codices distinguitur ac per hoc totum Testamentum vetus viginti quatuor voluminibus continetur. Huius tertii gradus primus in ordine Paralipomenon liber accedat, quod quidem nomen grece Pretermissa significat, quoniam illa subiungere subtexereque conspicitur que in libris Regum antea omissa fuisse videbantur; et apud Hebreos huiusmodi Diureagianum titulo prenotatur. Que quidem dictio in latinum ad proprietatem traducta verba Dierum manifeste interpretatur, sed per tropum dicendi, quo unaqueque lingua peculiariter abundat, apud

nos Gestā temporū paulo elegantius significare perhibetur. [38] Huius libri auctores predicti Septuaginta extitisse creduntur, licet secundum sententiam Rabi Salomonis ab Esdra scriba legisque doctore scriptus fuisse videatur. Is enim cum non nulla que ad vetus Testamentum pertinebant, a prioribus scriptoribus vel omnino pretermissa vel iejune et exiliter tractata conspicaretur, ea in hunc librum concessit; nec defuerunt etiam qui certum quendam huius operis scriptorem ignorari faterentur. Hunc Psalterium sequitur, cuius David rex plerunque ac pene omnino compilator extitisse non dubitatur. De quo quidem opere ad extremum paulo diligentius atque uberiorius disseremus, cum id ipsum ad nostrum propositum vel maxime spectare ac pertinere videatur.

[39] Accedit Proverbiorum liber, quem Salomon, commemorati David regis filius, scripsisse traditur. Quarto loco Iob in ordine ponitur, cuius auctorem Moysem, divine legis latorem, fuisse Hebrei traditionibus suis memorie prodiderunt; atque eam quorundam nobilissimorum principum ac amicissimorum inter se virorum disputationem (per sententias in medium adductas atque hinc inde collatas et comparatas), ut certa quedam et vera ac expressa de Providentia divina, de qua veteres philosophi satis dubitasse et ab invicem acriter contendisse ac inter se certasse creduntur, sententia ad utilitatem totius humani generis innotesceret; licet non nulli catolici sacrique doctores nostri longe aliter de commemorati libri auctore sentire videantur, qui eam predicti dialogi disputationem a Iob quodam non Hebreo origine, sed viro gentili ac proselito, quemadmodum re vera gesta fuerit, conscriptam fuisse arbitrantur.

[40] Quartus subtextitur Ruth, quem libellum Hebrei veteres eisdem traditionibus suis a predictis Septuaginta senioribus litteris mandatum scribere non dubitarunt. Cantica canticorum per ordinem in medium afferantur; hunc parvum codicem a commemorato Salomone scriptum fuisse constat. Chinoth insuper hebreis sacrarum litterarum lectoribus offertur, cuius scriptor Hieremias propheta ille celeberrimus fuit; atque id nomen ex hebreo in latinum conversum non ab re Lamentationem significat, quoniam ibi futurum Hierosolime excidium multum admodum deploratur.

[41] Octavus in ordine Ecclesiastes adventat, cuius scriptorem predictum Salomonem, ille ipse de se loquens, in principio voluminis sui fuisse testatur, atque hebraice Coeletus inscribitur, quod latine Contionatorem significat, quia ad humanum genus diversis ex locis in unum, ut ipse fingit, hinc inde collectum inter se solum varias tamen personas gerentem disputationem, non ut in dialogis per diversos collocutores fieri consuevit, de summi boni constitutione instituisse profitetur. Librum Hester titulo prenotatum, a Septuaginta commemoratis senioribus compilatum Hebreorum traditiones asserere et confirmare videntur.

[42] Daniel decimus in Agiographorum ordine sequitur, qui pleraque prophetie sue loca caldeo sermone, licet hebraicis characteribus, conscripsit. Esdras ultimo loco non iniuria collocatur et ponitur. Hic enim fuit ille peregregius Legis et Prophetarum ac totius sacre scripture doctor, qui hunc divinorum librorum catalogum in eo in quo nunc apud Hebreos cernimus ordine, optime digessisse ac pulcherrime instituisse perhibetur. Nam cetera omnia que de Tobia, Judith ac

Sapientia, vulgo Salomonis inscripta, et de Ecclesiastico, qui liber a Iesu quodam, Sirach filio, compositus fuisse traditur, et de duabus denique Machabeorum codicibus, utpote

apocripha et incerta et ab Hebreis veteribus repudiata, in presentiarum missa faciamus et ad nostrum David, unde longius digressi sumus, parumper redeamus.

[43] De hoc Psalterii sacro divinoque opere, quod a David, clarissimo Israel rege, plerunque constat fuisse compositum, tria in primis breviter admodum querenda esse videntur. Primo enim utrum huius Psalterii titulus unum vel plures libros continere videatur; secundo utrum carminibus vel soluta oratione editum fuisse appareat; tertio utrum omnes psalmi in hoc Psalterii volumine contenti sint numero centum quinquaginta nec plures nec pauciores reperiantur, et utrum omnes a David solo compositi fuisse credantur. Nos igitur ad singula queque eo ordine quo proposita sunt, declarande veritatis gratia brevissime respondebimus.

[44] Quinque et non unum solum esse Psalterii libros vetus quedam et certa cunctorum Hebreorum opinio est, ita trita ac vulgata, ut de hoc apud eos nullatenus ambigatur. Quod tribus rationibus maxime probare et confirmare videntur. Primo nanque aiunt quod in antiquis et in emendatis eorum codicibus talis librorum distinctio reperitur; secundo subiungunt quod ab Esdra, commemorato Legis et

Prophetarum interprete, in ordinatione, quam de cunctis hebrei canonis codicibus fecisse traditur, huiusmodi librorum invenitur facta divisio; tertio dicunt quod Hebrei veteres hoc idem traditionibus suis plane aperteque confirmant. [45] Cui quidem opinioni Hieronymus noster adversari ac repugnare atque longe aliter sentire videtur. Nam unum duntaxat librum fuisse opinatur; idque ipsum in ea prefatione, quam in principio sue Psalterii de hebraica veritate in latinum sermonem ad Sophronium traductionis <ponit>, pluribus rationibus asserere et approbare conatur. Quarum prima ac principalissima est celebrata veterum, ut ipse inquit, Hebreorum ac maxime Apostolorum auctoritas, qui semper in Novo Testamento Psalmorum librum et non libros nominant, ubicunque illius oportune meminisse inveniantur; secunda est vetus ipsius operis titulus, qui antiquitus inscribitur Liber Hymnorum. [46] Atque his duabus rationibus suam de unitate libri opinionem asserere et confirmare vel maxime nititur. Quo quidem facto, plura alia in eadem prefatione contenta ad confutationem alterius de pluralitate librorum opinionis convertit et dirigit. Que quidem omnia cum brevitatis tum quoque evitande arrogantie causa omittenda esse duximus, ne forte tantorum litigiorum idonei iudices censoresque fieri velle videremur, si varias utriusque sententie rationes unum in locum colligeremus atque invicem compareremus. Et tamen in translatione nostra vulgatam omnium eruditorum Hebreorum opinionem, ut in cunctis eorum codicibus reperitur, sequi et imitari maluimus. [47] Atque ut ita faceremus, certa quadam vere sincereque interpretationis lege cogebamur, cum ita in ea lingua expresse scriptum comperiremus, e qua in latinum eloquium traducere profitebamur, licet apud grecos, secundum celebratam illam Septuaginta duorum interpretum traductionem, unus duntaxat liber habeatur. Quam quidem opinionem et Hieronymus, ut supradiximus, his verbis in eadem Ad Sophronium prefatione confirmare videtur, ubi ita inquit: «Scio quosdam putare Psalterium in quinque libros esse divisum, ut ubicunque apud Septuaginta interpretes scriptum est: genito genito id est *fiat*, *fiat*, finis librorum sit, pro eo quod in hebreo legitur *Amen*, *Amen*. Nos autem Hebreorum auctoritatem secuti et maxime Apostolorum, qui semper in novo

testamento Psalmorum librum nominant, unum volumen asserimus». Ac per hunc modum de primo quod a nobis superius querebatur, hec in presentiarum dixisse sufficiat.

[48] Ad secundum deinde procedentes, dicimus quod David Psalmos versibus et non prosa oratione composuerit. Id ex eo probari vel maxime potest, quod hebreis scriptum litteris carmine et non soluta oratione doctis eruditisque hominibus ostendatur. Apud Grecos quoque a pluribus sacris doctoribus David *poeta* appellatur; quod nisi carminibus scripsisset, profecto nunquam hoc *poete* nomen sortitus fuisse, quod quidem solis carminum poematumque conditoribus tribuebatur servabaturque. Ad hec accedit Hieronymi nostri auctoritas, qui de hac Psalterii compilatione pluribus locis loquens, cum suavitate carminum tum non nullis tam grecis quam latinis et quidem peregregiis poetis in hunc modum atque eiusmodi verbis alicubi conferre et comparare non dubitavit: «David, Synphonides noster, Pindarus et Alceus, Flaccus quoque atque Catullus atque Serenus, Christum lira predicat, et in decacordo Psalterio ab inferis excitat resurgentem».

[49] Tertio de numero Psalmorum querendum restat, in quo quidem non plures nec pauciores etiam quam centumquinquaginta Psalmos in volumine Psalterii integro et non depravato sive hebreo sive greco sive latino contineri profitemur et dicimus. Si vero apud Grecos aut apud Latinos huiusmodi numerus forte variatus ac diversus fuisse reperiatur, certum quoddam manifestumque erratum foret. Atque huiusmodi erroris due duntaxat cause esse fierique possent.

[50] Quarum prima esset quod in greca scilicet atque latina lingua interdum ex uno plures, et versa vice ex pluribus unum psalmum effectum fuisse legimus. Hoc tametsi verum videatur, tale tamen est, ut predictus centumquinquaginta numerus nullatenus exinde variatus fuisse cernatur. Nam si ex uno duos, profecto ex duobus pariter unum factos non ignoramus. Altera forte in quibusdam mendosis falsisque codicibus reperiiri posset.

Etenim si psalmus ille celeberrimus, qui trito ac vulgato verbo incipit «Beati immaculati in via», et reliqua, cum hebraice per distinctos alphabeti characteres in totidem rubra capitula presertim apud Latinos videatur facta distinctio, non tamen diversi psalmi nec esse neque videri debent. Proinde centum quinquaginta duntaxat psalmos esse constat, quos omnes, ut alteri superioris questionis parti suo ordine respondeatur, solus David nequaquam composuisse traditur.

[51] Nam non nulli alii quorundam Psalmorum certi auctores conditoresque extitere; atque illos eorum omnium testamur auctores, quorum nomina in variis titulis exprimuntur: David scilicet et Asaph et Idithum et Filiorum Chore, Eman Ezaraite, Moysi et Salomonis et reliquorum; et licet non nulli alii quorundam, ut diximus, Psalmorum auctores extiterint, libri tamen inscriptio a maiori et digniori parte proprium unius nomen assumpsit atque David solius titolo inscribitur.

[52] Verum cum in plura a nostro proposito minime aliena paulo longius progressi fuisse videamus, non ab re pariter fore existimavimus si, antequam ad diversos sacrarum litterarum interpretes accedamus, de huiusmodi Psalterii Psalmique nominibus pauca quedam in presentiarum recitaverimus. Hoc divinorum hymnorum (sic enim grece inscribitur opus!) propterea tali Psalterii nomine nuncupatum fuisse creditur, quia plerique psalmi ad pulsationem psalterii vocibus concinentibus cantati fuisse perhibentur.

Psalterium enim erat musicum quoddam instrumentum desuper concavum, et decem

duntaxat cordas continebat; cuius quidem instrumenti consonis pulsationibus una cum suavibus diversorum cantum vocibus omnes psalmi secundum varia tempora diversimode canebantur, et, prout erant, diversimode vel cantandi vel sonandi varia nomina sortiri videbantur.

[53] Quatuor preterea modi fuisse traduntur, quibus ad celebrandos psalmos incedebatur: aut enim sola psalterii pulsatione sine ulla humanis vocibus sonabatur, aut symphonii sine fidibus canebatur, aut mixtim sonando canendoque agebatur ac isto modo bifariam fiebat. Nam fidium interdum pulsatio precedebat et vocis modulatio sequebatur, aut versa vice predicta vocis modulatio precedebat et pulsatio sequebatur. Primus modus Psalmus licet improprie appellabatur, secundus Canticum absolute, tertius Canticum Psalmi, quartus Psalmus cantici nuncupabatur; atque secundum has variorum modorum diversitates multiplices quorundam psalmorum tituli plane aperteque cernuntur.

[54] Nunc ad diversas interpretationes parumper accedamus. Plures sacrarum litterarum in grecum eloquium traductiones fuisse constat. De quibus singillatim pauca quedam ad hoc nostrum propositum vel maxime pertinentia disseremus, ut tota res, quoad brevius fieri poterit, clarius et evidentius elucescat. Certa et expressa Eusebii Cesariensis in libro De preparatione evangelica sententia est, ante celeberrimam illam ac famosissimam Septuaginta duorum interpretum traductionem, aliam suo et expresso titulo carentem extitisse. [55] Ad cuius quidem sententie adstructionem, hebrei cuiusdam doctissimi viri auctoritatem in medium lucemque producit, cuius verba in quodam eius libro Ad Philometorem hec fuisse dicit: «Legem nostram in multis Plato secutus est; aperte nanque in pluribus diligenter singula examinasse videtur. Mosayca enim volumina ante Alexandrum, Macedonie regem, eiusque imperium traducta fuere. Unde et plura excerptis, quemadmodum et Pythagoras philosophus ille antea acceperat», et reliqua. Huiusmodi sententiam Eusebius per auctoritatem cuiusdam pythagorici approbare et confirmare videtur, qui nihil aliud esse Platonem quam Moysem attica lingua loquentem scribere ausus est. [56] Quod efficere nequaquam potuisset, cum prisci Greci ob elegantiam dicendi, cuius avidissimi erant, hebrearum litterarum cognitione penitus caruissent. Que quidem lingua veluti barbara quedam et immanis ab omni politiori elegantia longe abhorrere illis presertim temporibus videbatur, quibus grece facundie studia apprime florebant solaque in singulari honore ac precipuo pretio habebantur, nisi alia quedam quam hec predicta Septuaginta duorum iam pridem fuisse facta translatio. [57] Non plures enim quam quadraginta anni inter predictum Alexandrum (ante cuius etatem prima illa, si qua fuit, alia translatio in lucem prodisse fertur) et Ptolemeum cognomine Philadelphum (cuius quidem temporibus hanc ipsam Septuaginta seniorum traductionem factam fuisse constat). Ceterum illa prima, si qua fuit, ante Septuaginta interpretum traductionem, etiamsi priusquam Alexander regnaret facta fuerit, quibus tamen temporibus in lucem venerit incertum est. Hec vero, que dicitur Septuaginta, ante adventum Christi Salvatoris nostri per trecentos quadraginta circiter annos edita fuisse traditur.

[58] De qua quidem traductione, quoniam res maxima est et ad nostrum propositum plurimum pertinere spectareque videtur ac duas diversas et pene inter se contrarias Hieronymi et Augustini, doctissimorum gravissimorumque virorum, opiniones habet,

paulo altius ab origine repetemus. Quod quidem ut pro singulari et precipua divinarum rerum dignitate cum uberius agere tum satius disserere valeamus, ea omnia, que ad hoc nostrum institutum aliquatenus pertinere existimabimus, in sequentem librum oportunius ac convenientius congeremus.

EXPLICIT LIBER PRIMUS FELICITER

\* \* \*

## [Liber secundus]

IANNOZII MANETTI AD ALFONSUM, CLARISSIMUM ARAGONUM REGEM,  
LIBER SECUNDUS APOLOGETICUS INCIPIT

[1] Post mortem Alexandri, ob rerum a se gestarum magnitudinem cognomento Magni, Macedonie regis, cum sine liberis decederet legitimisque heredibus careret, universum Orientis imperium, quod quasi totum ab eo vivente possidebatur, in varias partes divisum atque distributum plures cum greci tum latini quoque scribunt historici. Nam cum plurimi clari eius duces armis et bellis atque victoriis diutius assueti, admodum prepotentes essent; unusquisque quanto plus poterat, tanto magis sibi imperii arrogabat. [2] Unde in parva temporis intercedine factum est ut Egyptus, viribus occupata, ad Ptholemeum quendam perveniret, qui cognomine Lagi, quoniam Lagi cuiusdam fālius fuerat, appellatus est. Hic fuit Ptholemeus ille qui predictum Alexandrum in Asiaticum bellum magnis exercitibus contendentem secutus, postquam ipsi mortuo in Egypto, ut diximus, successerat, eius gesta grecis litteris mandavit, quemadmodum Arrianus in prefatione librorum, quos de gestis commemorati regis conscripsit, plane aperteque testatur, cum illum et Aristobolum, alterum earundem rerum scriptorem, precipue inter ceteros historicos se imitatum fuisse commemoret.

[3] Hic igitur genuit filium, quem Ptholemeum paterno nomine, Philadelphum vero cognomine nuncupavit, qui profecto ditissimus atque opulentissimus rex fuit, ac preter multa commemorandaque rei militaris facinora, quibus plurimum excelluisse videtur, ad construendas bibliothecas grecisque codicibus undique referciendas (mirum in modum supra quam dici potest!) animum adiecit. Quocirca Aristobolum quendam ac Demetrium Phalereum, duos eruditissimos ac preclarissimos viros, huic tanto ac tam arduo operi magna cum expendendi et erogandi auctoritate facultateque prefecit.

[4] Hic est Demetrius ille, Theophrasti discipulus, qui cum patria pulsus esset iniuria, ad predictum Ptholemeum, cunctorum doctissimorum virorum accommodatum atque honestissimum receptaculum, exul se contulit atque ab eo honorifice susceptus est. Hi duo peregregii huius dignissimi operis prefecti, tantam grecorum voluminum copiam multis bibliothecis Alexandrie et quidem magnis ingentibusque antea constructis pro sua admirabili et pene incredibili diligentia ac immensis infinitisque sumptibus collocarunt, ut ad ducenta diversorum librorum milia (mirabile et incredibile dictu!) recenserentur. [5] De quo quidem cum Ptholemeus perficiendi iam cepti operis avidissimus, predictos bibliothecarum commissarios diligenter percontaretur, responsoque de tanta codicum congerie ac de spe magni futuri incrementi accepto si non modo a Grecis, sed a barbaris etiam ac maxime ab Hebreis nova et inusitata volumina accuratissime eruerentur, avidior effectus, eisdem illis nuper commisit, ut a Iudeis presertim divine legis libros et sacras eorum Scripturas quoquo modo habere recipereque curarent. Sed etiam ipse quo facilius votis suis potiretur, pro regio officio habendi curam assumpsit. [6] Proinde et ad Eleazarum, Onie filium, nobilissimo ac regali genere ortum, siquidem et Iaddus avus et pater et Simon quoque frater maior natu Iudeorum maximi pontifices regesque fuere, tunc temporis principem sacerdotum atque pontificem, pro codicibus sacris bonisque ac fidis

illorum interpretibus utriusque lingue, hebreo scilicet ac grece, peritissimis scripsit. Nec epistolis duntaxat contentus, legatos quoque suos amplis cum mandatis variisque et sumptuosis muneribus ex Alexandria Hierosolimam usque transmisit, quibus inter cetera iniunxit ut commemoratum Eleazarum magna cum reverentia venerarentur atque honorarent observarentque. [7] Illi deinde ita verbis et gestibus honorato regiisque salutationibus atque exhortationibus impartito, tam humiliter sua mandata exponerent, ut quoquo modo ab eo regia postulata reportarent. Que quidem cum legati regis diligentissime simul atque accuratissime coram predicto Eleazaro exposuissent, dici non potest quantum sibi et honores et munera et postulata regia placuerint grataque fuerint. Ita enim placuere grataque fuere, ut primo epistole a rege suscepit gratissime responderet, postulata deinde legatorum libentissime exaudiret ac insuper plures sacrarum Scripturarum suarum codices hilariter iocundeque transmitteret, et demum Septuaginta duos seniores, hebreo et grece lingue peritissimos, viros senos e singulis duodecim tribubus electos, in unum congregaret atque interpretationis faciende gratia ad ipsum regem Alexandriam usque destinaret. [8] Quibus sic in unum congregatis commisit, ut, preter regias venerationes mansuetasque et humiles exhortationes, ipsum sacrosanctum legis et prophetarum opus probe et integre atque fideliter interpretarentur, ut ex suo interpretandi officio vere ac sincere fungerentur, simul atque maiestati regie impensius gratificantur; legati igitur ab Eleazaro cum eiusmodi pontificalibus mandatis abeentes, ad regem Ptholemeum Alexandriam contenderunt. Quos ubi eo applicuerunt, dici non potest quantis rex et quam magnis honoribus eos prosecutus est. [9] Postquam vero paucorum dierum spatio quieverunt, arduum illud et ingens interpretandi opus magnanimitate ac seorsum et singillatim, ut eis a rege iniunctum fuerat, aggressi sunt. Quod a Ptholemeo de industria factum fuisse legimus, ut singuli seorsum interpretarentur, ne qua forte inter interpretandum future traductionis suspicio oriretur. Per hunc igitur modum cum dolo agendi suspicione penitus ablata, non solum ipsa interpretatio integra atque incorrupta merito haberi putarique posse videbatur; sed etiam si forte ab aliquo interprete uspiciam, ut fit, erratum variatumque fuisse, per accuratam quandam cunctarum aliarum interpretationum collationem ab integro undique emendabatur. [10] Singulis igitur cellulis cuique sua separatim assignatis ministrisque et his omnibus, que ad uniuscuiusque victimum necessaria putabantur, abunde subministratis (mirabile profecto ac prorsus incredibile dictu!), non magno quodam plurimorum dierum intervallo tota traductio eodem temporis momento expleta ac perfecta et absoluta fuit, et (quod etiam mirabilius videri debet!) cum hinc inde omnium interpretationum accurata quedam et exacta collatio fieret, profecto non multe et in tam ingenti variorum traductorum numero diverse, sed unica et sola reperta est.

[11] Quod cum humanitus fieri non potuerit, a Spiritu Sancto factum fuisse ii soli aiunt atque asserere et confirmare videntur, qui hanc ipsam, de qua disserimus, interpretationem ita divinitus provenisse contendunt, ut nullus ne unus quidem minimus error reperiri possit et valeat. Si qui vero in aliquibus eorum additamentis et in quibusdam quoque omissionibus et in plerisque etiam alienis interpretationibus forte apparere extareque videntur, eos tales non esse errores neque pro erroribus ullatenus habendos plane aperteque dicunt, cum quicquid eiusmodi evenerit, divinitus a Spiritu Sancto profluxisse

confirmant. [12] Fieri enim potuit, quemadmodum ipsi aiunt, ut postquam hec translatio per ea que supradiximus, Spiritus Sancti favoribus incepta, expleta et absoluta fuerit; quod omnipotens Deus in mentibus illorum interpretum eatenus inspiraret ut sic interpretarentur, veluti in mentibus prophetarum tanto antea inspiraverat ut ita prophetarent. Ad hec accedebat ut, post plura seculorum curricula, Apostoli et Evangeliste ea ipsa interpretatione non nunquam allegationibus suis usi fuisse videantur; quorum profecto neutrum evenisset, si qua errata in illa forte reperirentur. Quod cum ita fuisse dicant, integrum nimirum et incorruptam eam ipsam translationem fuisse esseque constat.

[13] Atque hec omnia pluraque alia commemoratus Eusebius, in eodem De preparatione evangelica libro, his verbis asserere et confirmare videtur, que hoc loco explicande et declarande veritatis gratia non iniuria ponere curavi. Sic enim inquit: «Cum iam Salvatoris nostri tempora viderentur proprius advenire conducebatque saluti maxime omnium gentium, quecumque a prophetis scripta fuerant, intelligere per linguam grecam, quam fere omnes intelligunt, iudaicam scripturam universis proposuit; aut enim post Salvatoris nostri tempora non habuissemus Iudeis ex invidia occultantibus, aut corruptiores nobis dedissent, aut si recte habere potuissemus, in suspicionem traductores facile vocarentur. [14] Salvator ergo noster, qui ut Deus omnia previdebat, optima dispositione usus, Ptholemeo, Egyptiorum regi, traducendorum librorum cupiditatem iniecit; quod Aristeus vir doctus, utpote qui rebus aderat, diligenter conscripsit. Fuit autem traductio facta temporibus secundi Ptholemei, qui Philadelphus vocatur, sed Aristei verba opere pretium est audire. «Demetrius», inquit, «Phalereus in regia bibliotheca constitutus, grandem a rege pecuniam accepit, ut undique ad illam bibliothecam vel emendo vel transcribendo libros congregaret. [15] Meminique a presente rege interrogatum quot iam libri in bibliothecis essent, dixisse: "Plures quam centum milia, sed brevi tempore non erunt fortasse pauciores quam quingenta milia, si non ab universa Grecia solum (quod feci!) verum etiam ab aliis gentibus ac precipue a Iudeis, quorum doctrina perutilis mihi esse videtur, quam plura possumus congregemus". "Et que nam", rex inquit, "causa te detinuit, ne Iudeorum libros, que regio nobis finitima est, aut emeris iam aut transcripseris, presertim cum ad hanc rem tanta tibi prestetur pecunia quantam petieris?". Tum Demetrius: "Traductione opus est", inquit, "Propria enim lingua et diversis utuntur quam Egyptiis caracteribus"» et reliqua eiusmodi.

[16] Quibus quidem inter eos habitis, rex Demetrio precepit ut traducendorum librorum singularem et precipuam curam assummeret. Omnia enim tanta diligentia faciebat, ut res minimas petitionibus atque mandatis aptissime scriptis ageret. Quare ipse quoque cuncta ut gesta sunt, diligentissime conscripsit; atque epistolam quandam de his rebus in hunc modum Philadelpho misit. Sed antequam verba epistole apponam, in numero codicum superius allegato non iniuria vitio librariorum sive grecorum sive latinorum erratum fuisse arbitror, presertim cum apud A. Gellium, sexto Noctium Atticarum, ita scriptum legerimus: [17] «Libros Athenis disciplinarum liberalium publice ad legendum prebendos primus posuisse dicitur Pysistratus tyramnus. Deinceps studiosius accuratiusque ipsi Athenienses auxerunt; sed omnem illam postea librorum copiam Nerses Athenarum potitus, urbe ipsa preter arcem incensa, abstulit absportavitque in Persas.» Hos «porro libros» diversos «multis post» temporibus «Seleucus rex, qui Nicanor appellatus est,

referendos Athenas curavit. Ingens postea numerus librorum in Egypto a Ptholemeis regibus vel conquisitus vel confectus est ad milia ferme voluminum septuaginta; sed ea omnia bello priore Alexandrino, dum diripitur ea civitas, non sponte neque opera consulta, sed a militibus forte auxiliariis incensa sunt.»

[18] Sed ad Demetrii epistolam parunper redeamus, cuius verba hec sunt: «Regi magno Demetrius S. D. Quoniam precepisti, o rex, quod undecunque possim, in bibliothecam tuam utiles libros congeram, certiorem te facio Iudeorum disciplinas et legis litteras eorum lingua conscriptas utiles mihi quidem videri. Feruntur enim abiecte non nulla translata, tante tamen admirationis, ut integra et divina sola legum sanctio Iudaica videatur. Sic enim etiam Echateus Abderites propter sanctitatem legis nec a portis gentium tactam arbitratur, nec diligenter ab historicis dispositam. Si ergo tibi videtur, o Rex, scribatur ad Pontificem Iudeorum, ut de singulis tribubus seniores viros, legis peritos et probos, sex mittat, ut diligenti examine id eligamus, in quo plures convenient traductores. Ista quippe res digna mihi videtur Maiestate tua. Felix sis perpetuo.»

[19] Quocirca rex iniunxit ut ad Eleazarum, tunc principem sacerdotum, pro hac re suo nomine per predictum Demetrium scriberetur ac multa et quidem pretiosa dona cum omnibus Iudeorum captivis gratis ad eum transmitterentur. Que quidem omnia ut iniunixerat, diligenter accurateque gessit. Exemplum epistole huiusmodi est: «Rex Ptholemeus Eleazaro Pontifici salutem. Non ignoras multos Iudeorum habitare in regione nostra, qui a Hierosolimis Persarum violentia, tempore quo illi regnabant, abstracti fuerunt; quorum cum multi una cum patre nostro in Egyptum ingredierentur, maiori mercede in legionibus conscripti sunt, cunque fideles repperisset, in presidiis collocavit, ut eorum formidine animos Egyptiorum conservaret. [20] Nos etiam postquam regni habenas suscepimus, eos adhuc multo humanius tractantes, plures quam centum milia redemimus ac convenienti mercede eorum dominis deposita gratis liberavimus, ac siquidem impetu multitudinis perperam gestum est, totum correximus atque emendavimus. Putavimus enim Deo Optimo Maximo gratum fore, qui tantum regnum cum pace ac gloria nobis commendavit. Multos etiam florentis etatis volentesque militare cum dignitate aliqua in exercitu nostro constituimus, et nonnullos etiam apud nos admisisimus. Quia igitur volumus et tibi et Iudeis tam presentibus quam futuris gratissimum facere, decrevimus ut lex vestra litteris grecis ab hebraica lingua traducatur, ut vestra quoque volumina cum regiis libris in bibliotheca nostra inveniantur. [21] Recte igitur facies et nostro studio condigne, si viros probos ac seniores peritos legis et lingue grece non ignaros, sex ab unaquaque tribu elegeris. Oportet enim, quando res maxima est, illud eligatur in quo plures convenerint traductores. Hac enim regesta non parvam nos gloriam consecuturos arbitramur. Ac de his rebus latius tecum loquentur Andreas cubicularius et Aristeus, qui et primitias ad vasa et sacrificia in templum portant argenti atque auri pondus non contemnendum. Scribe tu quoque ad nos de quibuscumque volueris. Gratum enim id nobis erit et amicitia nostra dignum, et quamprimum fieri curabimus quodcumque postulaveris. Vale.»

[22] Ad hec Eleazarus sic rescripsit: «Eleazarus Pontifex amico vero Ptholemeo salutem. Si tu et Arxinoe regina et soror et filii vestri valetis, bene est et, ut volumus, fit; ipsi quoque valemus. Magno gaudio affecti sumus, cum per litteras tuas bonam erga Iudeos

voluntatem tuam cognoverimus. Itaque vocato populo tuam epistolam publice legimus, ut scirent quam nam in Deum nostrum habes pietatem; ostendimusque viginti aureas phialas quas misisti, et argenteas triginta et crateras quinque et mensam argenteam ad sacrificandum et ad alia facienda, quibus templum egeret, argenti talenta centum, que Andreas et Aristeus, viri probi et divini ac te digni, abs te nobis tradiderunt, quibus latius diximus que visa sunt. Omnia enim que tibi conferunt, etiamsi preter naturam essent, tui tamen potentis gratia efficere parati sumus.

[23] Nam plurima ac maxima et que oblivisci nunquam poterimus, nostro generi beneficia contulisti. Quare illico pro regina et filiis et amicis tuis Deo sacrificia obtulimus; universusque populus oravit ut cuncta tibi ad votum succendant regnumque tibi cum gloria Dominus, omnium Deus, conservet. Preterea ut divine legis commode ac secure fiat traductio, sex ab unaquaque tribu seniores elegi, quos ad te cum libris destinavi. Recte igitur facies, optime rex, Scriptura exquisitissime traducta, si curaveris ut ad nos viri redeant. Vale.»

[24] Multis deinde hac de re hinc inde dictis explicatisque post iam traductam Scripturam, hec subiungit: «Lectitata igitur examinataque lectione, seniores interpretum ac sacerdotes et multi eorum principes coram rege congregati ac propositis in medium libris magna voce dixerunt: “Quoniam probe ac sancte divina Scriptura traducta est, decens modo est, iustissime rex, ut caveatur ne quis pervertere aliquid audeat”. Quod cum omnes uno consensu approbassent, iussit rex secundum morem suum maledicere. Maledixerunt ergo ut solent, si quis addiderit, subtraxerit aut mutaverit aliquid, rectissime id agentes ut divina scriptura perpetuo inviolata servaretur.

[25] His ita gestis mirabili rex affectus est gaudio, ut lecta sibi universa fuerunt, et admiratus legislatoris prudentiam, ita Demetrio dixit: “Quonam modo fieri potuit, ut nullus neque poetarum neque historicorum de tot tantisque rebus gestis ullam unquam mentionem fecerit?”. Cui Demetrius: “Divina”, inquit, “hec lex est, et a Deo data, ut vides. At idcirco si qui tetigerunt, a Deo percussi, resilierunt, siquidem audivit affirmavitque se audisse a Theopompo quod ceperat non nulla e iudaica Scriptura translata greca oratione ornare; et illico perturbatione quadam et mentis et animi perculsus, magno studio orasse Deum ut revelare dignaretur cuius rei gratia id sibi acciderat, audivisseque per somnium orationis lenocinio venerandam sacre Scripture dignitatem inquinantis talia sibi provenisse”.